
parco nazionale’

dell’alta murgia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

___________

del

SEGNALAZIONE INTERESSE ARCHEOLOGICO SITO DI MONTE
SAVIGNANO IN AGRO DI ANDRIA. APPROVAZIONE PROGE FIO DI

OGGETTO MASSIMA, AFFIDAMENTO DINCARICO ED IM PEGNO DI SPESA.
C.U.P.: F87H14001730001

__________

C.I.G.: Z181 145372- Z171 145232

____ ______________

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul CapJ- c; - UPB ÌL1.

del Bilancio di Previsione

__________

Il Responsabile del o Finanziario

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

__________

UPB Cap. — Esercizio

in base all’impegno contabile n.

_________dell’anno ____________

assunto con LJ deliberazione LI determinazione n. del

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

______________

UPB

_______

Cap.

__________

Esercizio

in base all’impegno contabile n.

_____

dell’anno

assunto con LI deliberazione LI determinazione n. del



IL DIRETTORE F. F.

PREMESSO che:
- tra le finalità di questo Ente, di cui all’art. 1 della L.394/91 ed all’art. 2, c.i, lett. e) dell’Allegato A
al D.P.R. del 10/03/2004, rientra quella di sviluppare metodi di restauro ambientale idonei a
realizzare una integrazione tra uomo e ambiente naturale, anche mediante la salvaguardia dei valori
antropologici, archeologici, storici e architettonici e delle attività agro-silvo-pastorali e tradizionali;
-a seguito dei recenti ritrovamenti, in agro di Andria, alle località Monte Savignano e Monte
Pietroso, di siti d’interesse archeologico inquadrabili nella tarda preistoria (XI-IX sec. a.C.), la
Soprintendenza per i Beni Archeologici per la Puglia ha chiesto di concordare un piano comune di
conoscenza, salvaguardia e valorizzazione ed ha trasmesso un progetto di massima di studio e
valorizzazione del Sito finalizzato ad una più approfondita conoscenza dei luoghi, chiedendo altresì
la disponibilità economica delle somme ivi preventivate;
- come da fitta corrispondenza con la suddetta Soprintendenza, agli atti, questo Ente, preso atto del
suddetto progetto di massima, ha manifestato la propria disponibilità a supportare, anche
finanziariamente, le attività di ricerca e valorizzazione del sito attraverso una programmazione
concordata delle stesse;
-in particolare il progetto trasmesso prevede, tra l’altro, la pubblicazione dei risultati ad oggi a
disposizione ed attività di rilievo topografico georeferenziato e campagne di ricognizione, che
questo Ente è disposto a finanziare per un importo complessivo pari a € 15.000,00;
- che a tal fine con atto d’indirizzo del 01-10-2014 Il Presidente dell’Ente invitava a dare seguito al
suddetto intervento, vcrificandone la congruità con le finalità di salvaguardia dei valori archeologici
del territorio e di promozione della ricerca scientifica, nonchè quella amministrativa e contabile
dello stesso;
VISTI:
-il progetto di massima di studio e valorizzazione dell’area archeologica di Monte Savignano,
finalizzato ad una più approfondita conoscenza dei luoghi, che, tra l’altro, prevede la pubblicazione
dei risultati ad oggi a disposizione, il rilievo topografico georeferenziato e campagne di
ricognizione, per un importo complessivo pari a € 15.000,00;
-i preventivi acquisiti e trasmessi con nota prot. n. 956 del 13/03/2014 dalla Soprintendenza dei
Beni Archeologici per la Puglia relativamente alle attività di rilievo topografico mediante drone
teleguidato e per la pubblicazione dei risultati ad oggi acquisiti dell’importo complessivo di €
15.036,00, ed in particolare:
I. preventivo relativo alla redazione e stampa di n. 500 copie del volume Monte Savignano,
formulato da Edilpuglia srl, con sede in via Dalmazia, 22/B, Bari-Santo Spirito, per un importo e
complessivo di €4.056,00 (€ 3.900,00 oltre I.V.A. al 4%);
2. preventivo formulato da DI LIETO & C. S.R.L., servizi di archeologia ed applicazioni
tccnologiche per la ricerca archeologica, con sede in via T. Campanella, n. 186, i. 9/G, Catanzaro,
relativo ad attività di rilievo mediante drone teleguidato, nell’area di Monte Savignano (Andria,
BAT) nel territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia, per un importo complessivo di €
10.980,00 (€ 9.000,00 oltre IVA al 22%);
CONSIDERATO che:
- detto progetto di massima di studio delle aree è meritevole di approvazione, interessando un sito di
notevole valenza archeologica e paesaggistica del territorio del Parco, ed è in linea con le finalità di

parco nazionale

dell’alta murgia



parco nazionale

dell’alta murgia
questo Ente, volte alla salvaguardia dei valori antropologici, archeologici, storici e architettonici e
delle attività agro-silvo-pastorali e tradizionali ed alla promozione della ricerca scientifica;
- peraltro all’interno del rapporto ambientale del Piano per il Parco si prevede che una valutazione
sulle gerarchie d’importanza dei molteplici siti archeologici presenti e l’integrazione del sistema
informativo del Parco con i più recenti ritrovamenti e studi potrebbero essere la centro di uno
specifico accordo di collaborazione tra Parco e Soprintendenza;
-detto Sito è stato altresì individuato nel Piano Paesaggistico Territoriale Regionale della Regione
Puglia, adottato con Delibera n. 1435 del 2 agosto 2013, quale zona d’interesse archeologico, cx art.
142, lett. rn, del D.lgs. 42/04 e ss.rnrn.ii.;
- che per le attività di rilievo topografico mediante drone teleguidato e per la pubblicazione dei
risultati ad oggi acquisiti, la Soprintendenza dei Beni Archeologici per la Puglia ha provveduto ad
effettuare un indagine di mei-cato ed a trasmettere le relative migliori offerte;
RITENUTO di:
-poter approvare il suddetto progetto, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante,
e procedere all’adozione di tutti gli atti ed i provvedimenti necessari per l’attuazione della attività
previste in progetto;
- di poter affidare, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006, alla Ditta Edilpuglia
sri, casa editrice, con sede in via Dalmazia, 22/B, Bari-Santo Spirito, RIVA: 01135490728, il
servizio di redazione e stampa di n. 500 copie del volume Monte Savignano, per un importo e
complessivo di € 4.056,00 (€ 3.900,00 oltre I.V.A. al 4%);
- di poter affidare, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006, alla Ditta DI LIETO &
C. S.R.L., servizi di archeologia ed applicazioni tecnologiche per la ricerca archeologica, con sede
in via T. Campanella, n. 186, mt. 9/G, Catanzaro, C.F./P.IVA: 03041800792, il servizio di rilievo
mediante drone teleguidato, nell’area di Monte Savignano (Andria, BAT) nel territorio del Parco
Nazionale dell’Alta Murgia, per un importo complessivo di € 10.980,00 (€ 9.000,00 oltre IVA al
22%);
-di subordinare l’efficacia dei presenti affidamenti alla sottoscrizione di lettera contratto, per
l’accettazione formale dei sopra richiamati incarichi;

-di prevedere per la realizzazione delle attività sopra specificate una spesa complessiva di €
15.036,00, e di impegnare la stessa sul CAP 11.330, UPB 1.2.1.1 “attività di ricerca scientifica e
monitoraggio del Parco” del Bilancio di Previsione 2014 che presenta la necessaria copertura
finanziaria;
PRESO ATTO che è presente nel bilancio di Previsione 2014 il cap. 11.330 “attività di ricerca
scientifica e monitoraggio del Parco” che presentano la necessaria copertura finanziaria prevista con
il presente atto;
VISTI.
- il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente;
-il D. Lgs. n. 163/2006 e ss.rnm.ii.;
- il D.P.R. deI 5 ottobre 2010 N. 207;
Tanto premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.



2. DI PRENDERE ATTO:
— del progetto di massima di studio e valorizzazione, così redatto dalla Soprintendenza per i
Beni Archeologici per la Puglia, relativo all’area archeologica di Monte Savignano e
finalizzato ad una più approfondita conoscenza dei luoghi, che, tra l’altro, prevede la
pubblicazione dei risultati ad oggi a disposizione, il rilievo topografico georeferenziato e
campagne di ricognizione, per un importo complessivo pari a € 15.000,00;
-dei preventivi acquisiti e trasmessi con nota prot. n. 956 del 13/03/20 14 dalla Soprintendenza
dei Beni Archeologici per la Puglia, a seguito di indagine di mercato effettuata dalla stessa e
relativi alle attività di rilievo topografico mediante drone teleguidato e per la pubblicazione
dei risultati ad oggi acquisiti dell’importo complessivo di € 15.036,00, ed in particolare:
a. preventivo relativo alla redazione e stampa di n. 500 copie del volume Monte Savignano,
formulato da Edilpuglia sri, con sede in via Dalmazia, 22/8, Bari-Santo Spirito, per un
importo e complessivo di € 4.056,00 (€ 3.900,00 oltre I.V.A. al 4%);
b. preventivo formulato da DI LIETO & C. S.R.L., servizi di archeologia ed applicazioni
tecnologiche per la ricerca archeologica, con sede in via T. Campanella, n. 186, mt. 9/G,
Catanzaro, relativo ad attività di rilievo mediante drone teleguidato, nell’area di Monte
Savignano (Andria, BAT) nel territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia, per un importo
complessivo di € 10.980,00 (€ 9.000,00 oltre IVA al 22%);
3.DI APPROVARE il progetto di massima di studio e valorizzazione, così redatto dalla

Soprintendenza per i Beni Archeologici per la Puglia, relativo all’area archeologica di Monte
Savignano e finalizzato ad una più approfondita conoscenza dei luoghi, che, tra l’altro,
prevede la pubblicazione dei risultati ad oggi a disposizione, il rilievo topografico
georeferenziato e campagne di ricognizione, per un importo complessivo pari a € 15.036,00,
come da preventivi;

4.DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 125, comma 8, del D. Lgs. n. 163/2006, alla Ditta DI
LIETO & C. S.R.L., servizi di archeologia ed applicazioni tecnologiche per la ricerca
archeologica, , con sede in via T. Campanella. n. 186, i. 9/G, Catanzaro, C.F./P.IVA:
03041800792, il servizio di rilievo mediante drone teleguidato. nell’area di Monte
Savignano (Andria, BAT), per un importo complessivo di € 10.980,00 (€ 9.000,00 oltre IVA
al 22%);

5.DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 125, comma 8, del D. Lgs. n. 163/2006, alla Ditta
Edilpuglia srI il servizio redazione e stampa di n. 500 copie del volume Monte Savignano,
per un importo e complessivo di €4.056,00 (€ 3.900,00 oltre I.V.A. al 4%);

6 flf TMPFCN4RF 1ì nea cnrnnlessiva di € 4056Mft così rinveniente dalla offerta
economica pervenuta, in favore del alla Ditta Edilpuglia sri, con sede in via Dalmazia, 22/B,
Bari-Santo Spirito, P.IVA: 01135490728, il servizio redazione e stampa di n. 500 copie dcl
volume Monte Savignano, sul CAP 11.330, UPB 1.2.1.1 “attività di ricerca scientifica e
monitoraggio del Parco” del Bilancio di Previsione 2014 che presenta la necessaria
copertura finanziaria;

7.DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 10.980,00, così rinveniente dalla offerta
economica pervenuta, in favore della Ditta DI LIETO & C. S.R.L., servizi di archeologia ed
applicazioni tecnologiche per la ricerca archeologica, il servizio di rilievo mediante drone
teleguidato, nell’area di Monte Savignano (Andria, BAT) nel territorio del Parco Nazionale

parco nazionale®

dell’alta murgia



parco nazionale
dell’alta murgia

dell’Alta Murgia, sul CAP lI .330, UPB 1.2.1.1 “attività di ricerca scientifica e monitoraggio

del Parco” del Bilancio di Previsione 2014 che presenta la necessaria copertura finanziaria;

8. DI SUBORDINARE l’efficacia dei presenti affidarnenti alla sottoscrizione di lettera

contratto, per l’accettazione formale dei sopra richiamati incarichi;

9. DI SUBORDINARE l’autorizzazione all’esecuzione delle attività archeologiche e ricerca

nell’area del sito di Monte Savignano in agro di Andria, all’acquisizione della

documentazione tecnica per rilascio autorizzazioni relative a ricerche scientifiche e

monitoraggi ed alla liberatoria da parte del proprietario delle aree;

10. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Soprintendenza dei Beni

Archeologici per la Puglia;

11. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio ed all’Albo Pretorio online

dell’Ente.

Il Responsabile deL Servizio Tecnico

_______________________________________________

c

IL DIRETTORE F.F.

i
Ar Maagioana Dell’Aglio

Fabio Modesti



parco nazionale

dell’alta murgia

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente ed all’Albo Pretorio
online dal giorno e per 15 giorni consecutivi fino al À-\À—\ ji

N L’ incaricato

\

Emesso mandato di pagamento n.

_____________

in data

_________________

sul capitolo

________________

del bilancio di previsione anno

___________

gestione residui/competenza.

Gravina,

__________________

L’incaricato


